
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 红外镜头生产项目

建设单位（盖章）：江苏宇迪光学股份有限公司

编制日期： 2022 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 红外镜头生产项目

项目代码 2210-320623-89-02-832772

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
江苏省 南通 市 如东 县 双甸 镇 星光居委会 15 组

现有东厂区内

地理坐标 （ 120 度 50 分 20.028 秒， 32 度 21 分 9.494 秒）

国民经济

行业类别
C4040 光学仪器制造
[...]
标准》（GB50015-2019），本项目人均用水按 100L/d 计算，结合职工在

厂的工作生活时间，将生活用水确定如下：100 升/人·天×100 人×300

天＝3000m3/a，排放系数取 0.8，则生活废水产生量为 2400m3/a。生活废

水中主要污染物为：COD：350mg/L、SS：250mg/L、氨氮：25mg/L、TN：

35mg/L TP：5mg/L、动植物油 100mg/L，则生活废水的污染物产生量为

COD：0.84t/a、SS：0.6t/a、NH3-N：0.06t/a、TN：0.084t/a、TP：0.012t/a、

动植物油：0.24t/a。

④地面清洁用水

本项目车间地面以拖洗为主，用水量按 0.2L/m2次计，项目生产车间

面积总计 5071.2m2，每周清洁一次，则地面清洁用水量为 48.68m3/a，损

耗按 20%计，地面清洁废水产生量为 38.944m3/a。



— 89 —

本项目废水产生、排放及治理情况见表4-1。



— 90 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1本项目废水产生排放情况一览表

废水类型
废水量
m3/a

污染物产生情况
治理措施

污染物排放情况 标准限值
mg/L

排放方式与去

向污染物名称 浓度 mg/L 产生量 t/a 污染物名称 浓度 mg/L 排放量 t/a

超声波清

洗废水
320

COD 300 0.096
“综合调

节+气浮+
水解酸化+
缺氧+接触

氧化+二
沉”

COD 135.38 0.0433 /

厂内污水处理

站

SS 500 0.16 SS 200 0.064 /

氨氮 20 0.0064 氨氮 14 0.00448
总氮 30 0.0096 总氮 24 0.00768

地面清洁

废水
38.944

COD 300 0.0117 COD 135.38 0.0053
SS 500 0.0195 SS 200 0.0078
氨氮 20 0.0008 氨氮 14 0.0005
总氮 30 0.0012 总氮 24 0.0009

综合废水

（厂内污

水站综合

调节池进

口

358.944

COD 300 0.1077

厂区污水

处理站

COD 135.38 0.0486

污水总排口

SS 500 0.1795 SS 200 0.0718
氨氮 20 0.0072 氨氮 14 0.0050

总氮 30 0.0108 总氮 24 0.0086

生活污水 2400

COD 350 0.84

化粪池

COD 315 0.756 /

污水总排口

SS 250 0.6 SS 150 0.36 /
氨氮 25 0.06 氨氮 25 0.06 /
总磷 5 0.012 总磷 5 0.012 /
总氮 35 0.084 总氮 35 0.084 /

动植物油 100 0.24 动植物油 50 0.12
纯水制备

浓水
170

COD 40 0.0068
/

COD 40 0.0068 /
污水总排口SS 30 0.0051 SS 30 0.0051 /

总排口 2928.944 / / / /

COD 277.03 0.8114 400

接管双甸镇污

水处理厂

SS 149.17 0.4369 200
氨氮 22.19 0.0650 35
总磷 4.10 0.012 4
总氮 31.62 0.0926 45

动植物油 40.97 0.12 100
（2）废水排放口基本情况



— 91 —

表 4-2本项目废水间接排放口基本情况表

（3）拟建项目建成后全厂废水污染物排放信息一览表

表 4-3 本项目建成后全厂废水污染物排放信息一览表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 新增日排放量

（t/d）
全厂日排放量

（t/d）
新增年排放量

（t/a）
全厂年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 173.15 0.0027 0.0475 0.8114 14.2358
SS 92.69 0.0015 0.0254 0.4369 7.6203

NH3-N 6.36 0.0002 0.0017 0.0650 0.5231
TN 12.90 0.0003 0.0035 0.0926 1.0604
TP 1.56 0.00004 0.0004 0.0120 0.1281

石油类 1.21 / 0.0003 / 0.0993
LAS 4.35 / 0.0012 / 0.3576

氟化物 1.78 / 0.0005 / 0.1461
动植物油 5.08 0.0004 0.001393 0.12 0.4179

全厂排放口合计

COD 0.8114 14.2358
SS 0.4369 7.6203

NH3-N 0.0650 0.5231
TN 0.0926 1.0604
TP 0.0120 0.1281

石油类 / 0.0993
LAS / 0.3576

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 120°50′20.40″ 32°21′12.98″ 0.1690 双甸镇污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

/
双甸镇

污水处

理厂

pH 6~9（无量纲）

COD 400
SS 200
氨氮 35
TP 4
TN 45



— 92 —

氟化物 / 0.1461
动植物油 0.12 0.4179

（4）废水监测要求

①废水污染源监测

表 4-4本项目运营期废水监测因子及频次表

监测点位 监测指标 最低监测频次

废水总排放口 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮、流量 每季度一次

雨水排口 COD、SS 每季度一次

②废水验收监测

表 4-5本项目废水监测因子及频次表

监测点位 监测编号 监测项目 监测频次

调节池 W1 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮

污水处理站出水口 W2 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮

废水总排口 W3 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮
4 次/生产周期，2 个生产周期

雨水排放口 W4 COD、SS 1 次/天，2 天



— 93 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）废水达标性分析

表 4-6 本项目废水达标性分析

排放口

名称

排放口

废水量（m3/a）
污染物

名称

接管浓度

（mg/L）
接管标准

（mg/L） 达标情况

DW001 2928.944

COD 277.03 400 达标

SS 149.17 200 达标

氨氮 22.19 35 达标

总磷 4.10 4 达标

总氮 31.62 45 达标

动植物油 40.97 100 达标

（5）废水治理措施可行性分析

A.依托现有污水处理站可行性

本项目依托厂内现有处理能力为500m3/d的污水站，现有项目进综合污水处理

站处理的水量为45723.6m3/a（152.412m3/d），富余处置能力347.588m3/d，本项目

进综合污水处理站处理的水量为358.944m3/a（1.196m3/d），占处理总量的0.23%，

可满足本项目依托要求。

B.废水处理工艺

企业现有处理能力为 500m3/d 的污水站，现有污水处理工艺流程见图 4-1。



— 94 —

图4-1 废水处理工艺流程图

污水处理站工艺流程简述：

综合工艺废水采用“气浮+水解酸化+A/O”的组合工艺。

由于综合工艺废水中含有少量悬浮物、表面活性剂和油脂，表面活性剂和油

类具有强疏水性，不溶于水的物质很难通过生化去除。气浮是在水中产生大量细

微气泡，黏附废水中疏水基的固体或液体颗粒（表面活性剂、油类），形成水-气-

颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，

形成浮渣层被刮除，从而实现固液或者液液分离的过程。



— 95 —

针对废水有机污染物，首先采用水解酸化生物处理法，主要是将废水中的非

溶解性有机物转变为溶解性有机物，将难生物降解的有机物转变为易生物降解的

有机物，将大分子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化性，以利于后

续的好氧处理。由于废水可生化性较好，设计采用 A/O 工艺作为水解酸化工艺的

后续好氧处理单元，对废水中的可生化有机污染物、氨氮等进行生物处理，达到

净化废水的目的。

C.污水站主要构筑物及设计参数

表 4-7污水站主要构筑物及参数

序

号
单元名称

设计尺寸 m
数量

（个）

设计水

量
m3/d

有效容

积
m3

停留时

间
h长 宽 高

有效高

度

1 收集池 5.00 0.80 6.20 5.50 1 20 22.00 26.4

2 综合调节

池
5.00 4.00 6.20 5.50 1 500 110.00 5.5

3 水解酸化

池
5.00 5.00 5.70 5.00 1 500 125.00 6.0

4 水解酸化

沉淀池
5.00 3.00 2.70 5.00 1 500 75.00 1.4

5 缺氧池 5.00 3.00 5.70 5.00 1 500 75.00 3.6

6 接触氧化

池
5.00 5.00 5.70 5.00 4 500 500.00 24.0

7 二沉池 5.00 5.00 5.70 5.00 1 500 125.00 0.8
8 排放水池 5.00 5.00 5.20 4.00 1 580 100.00 4.1
D.废水处理效果分析

废水预期处理效果见表4-8

表 4-8 废水处理效果

构筑物 COD（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） TN（mg/L）

综合调节
进水 300 500 20 30
出水 300 500 20 30

去除率 0% 0.00% 0% 0%

气浮
进水 300 500 20 30
出水 285 200 20 30

去除率 5% 60% 0% 0%
水解酸化+
水解酸化沉

淀

进水 285 200 20 30

出水 270.75 200 20 30

去除率 5% 0.00% 0.00% 0.00%



— 96 —

缺氧+接触

氧化+二沉

进水 270.75 200 20 30
出水 135.38 200 14 24

去除率 50.00% 0.00% 70.00% 80.00%
排放池 135.38 200 14 24

排放标准 400 200 35 45



— 97 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（6）依托污水处理厂的可行性

①污水厂项目概况

双甸镇污水处理厂由中建水务（如东）有限公司投资建设，总投资11000万元，

占地面积7842m2，设计规模为0.5万m3/d，采用改良型A2O的处理工艺，处理达标

后的尾水排五大队四级河。目前该污水厂已建成，并投入运行，主要接纳镇区内

的生活污水以及双甸工业园区的污水。目前，双甸镇污水处理厂污水实际处理量

为2500t/d，且能做到达标排放。

双甸镇污水处理厂污水处理工艺图如下：

图 4-2污水处理厂工艺流程图



— 98 —

②接管可行性分析

建设项目废水经厂区污水处理设施预处理达接管要求后排入双甸镇污水处理

厂集中处理，尾水最终排入五大队四级河，其接管可行性如下：

根据双甸镇污水厂环评，污水处理厂服务范围为所属镇辖区内的集镇，并考

虑远期发展较快的周边农村的污水。双甸镇污水处理厂的工业污水来源主要为双

甸镇区内的工业园区的污水，包括双甸工业园区南区，双甸工业园区北区内的污

水。本项目位于双甸工业园区北区宇迪光学现有厂区内，污水管网已铺设到位，

现有项目废水已接管双甸镇污水处理厂。

污水厂总处理规模为0.5万m3/d，已运行实际处理水量约为0.25万m3/d，富余处

置能力0.25万m3/d，本项目废水接管总量为2928.944m3/a（9.76m3/d），在双甸镇污

水处理厂处理能力范围内。

本项目污水处理站出水水质满足双甸镇污水处理厂接管标准限值，详见表4-9。

表 4-9 污水处理厂进出水设计水质

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
进水（mg/L） 400 200 200 35 45 5
出水（mg/L） 50 10 10 5 15 0.5
根据双甸镇污水处理厂2022年7月在线监测数据，尾水能够达标排放。

表 4-10 污水厂在线监测数据（单位：mg/L）

指标 最小值 最大值

COD 5 10.4377
NH3-N 0.2453 0.2521

TP 0.1724 0.242
TN 5.6252 6.8876

本项目废水通过原有污水接管口接入双甸镇污水处理厂，目前管路已建设到

位。

根据《如东县乡镇污水处理厂及农村水环境综合治理一期工程PPP项目（双甸

镇污水处理厂及配套管网）环境影响报告表》分析结论，污水经处理后达到《城

镇污水处理厂污水排放标准》表1一级A标准后，排入五大队四级河，最终进入红

星河，经预测对周围水环境影响较小。

综上，项目废水经污水处理站预处理达标接管至双甸镇污水处理厂是可行的。

3、噪声



— 99 —

（1）噪声源强及降噪措施

项目噪声源主要是生产机械设备运行过程中产生的机械噪声，主要设备的噪

声级约为65～80dB(A)。设备源强及降噪措施见表4-11。

表 4-11 噪声源强调查清单（室内）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声功

率级
/dB

（A）

数量

（台

/套）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建

筑

物

外
